:iiii

llaá

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 000471/2012

ABERTURA: 22/6/2012 - 16:-^ 7:25

REQUERENTE: Bf(EFÍríb>MUMÍCIPAL
DESTINO: PROCUF^DORIa\J____J-
ASSUNTO: PROJETO 'j
DESCRIÇÃO: "klTERAe^eitlEXC^A
DEZEMBRO DE 1989. E DÁ OUTRA^fevi

^ 1.330 DE 05 DE
ÍNQAS".

miar

entosire

PROTSCOUST

a

itaçao Data

/  /

/  /

r

/  /

/}

/  /

t

/  /

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 018/2012

Linhares-ES, 27 de março de 2012.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Com arrimo no artigo 31, parágrafo Mco,'ihciSo TI da;Íei Org^çã;Múmcipál tenho-a
homa de submeter à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara Ã4unicipaí, .ò_ incluso. Projetòrde^
Lei, que visa adequar a classificação dos pargós dè- Gdóntóiogo, QdòntólogotPeriodóriti^
Odontólogo Protesista e Odontólogo Èndodoritistá no Plano de Carreira,dp Müméípiò. T.

A reclassificação do. cargo para o lio Grupò Ocupacionar:de:.NWel .^uperib^^
carreira XI, encontra amparo nas fegraS,-de cbihpetêncik contidas ha Xei J
24/08/1961, a qualvre^la/o exercíèíovda OdòntçíogiayTstò®®^,"
previstas para o profissional de .Odohtològiaj há habilitação legal para prescriçãòy e aplicáçãõ das
especialidades famáceutiçás de lisò ihtém aplicação de anestesia local eTrançular,
prescrição e aplicação de medicação dè tirgêncianó caso de acidentes graves que compronietáhi
a vida e a saúde do paciente. Àléhí da habilitação para realização de exame diagnóstico,
solicitação de exames .complemèntarés, evolução e prescrição de medicamentos' e
estabeleciniento de protocolos de tratamentos nosológicos de manifestações bucais de doenças -
locais e sistêmicas, bem como de patologias buco-maxilo-faciais, ou seja, uma prática
profissional que tem afinidade quanto à natureza do trabalho do Grupo Ocupacional de Nível
Superior Especial. . / -

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29,900-902 • Teí: 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842

o Projeto de Lei atende aos pressupostos da Lei Orgânica contidos no artigo 31,
parágrafo único, inciso II, que atribui ao Prefeito à iniciativa privativa para a deflagração do
processo legislativo.

Destarte, solicito a Vossas Excelências apreciação e votação em regime de urgência.
com fundamento no artigo 33 da Lei Orgânica Municipal, para atender, da forma mais célere
possível, aos anseios do interesse local, especialmente a valorização do servidor público.

Expostas as razões determinantes da iniciativa, renovo a Vossas Excelências protestos de
estima e consideração.

Atenciosamente,

GUERINO LUIZ ZANON
Prefeito Municipal

-.jr
if

■■ í ■- '

-■v.

..//

Av. Gov. Jonos dos Santos Neves,-1292, Centro, Linhares - ES. CEP; 29.900-902 • JeI: 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842

%  .*

PROJETO DE LEI N° 018 DE 27 DE MARCO DE 2012

Altera o Anexo I da Lei Municipal n° 1.330 de 05 de dezembro de 1989,
e dá outras providências.

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

■k
Processo N° 000471/2012

ABERTURA: 22/6/2012- 16:47:25
REQUERENTE: PREFE
DESTINO: PROCURApORI/V^
ASSUNTO: PROJET

DESCRIÇÃO: "ALTEF
DEZEMBRO DE 1989, E

ICIPA

'O ANEXOU
ÁOUTfe^SP

L -

IIB NO 1^0 DE 05 DE
!aDÊN(2AS".

S01U9

JÜS9

PROTOCOUSTA

.

Art. 1° Esta Ler altera o í da; Lei JVÍüiiicipaí n° 1.330 de 05 de dezeinbfó:derr9.89; -
reclassifica os cargos de'_Od'ontològo^;.Ódontólogo Periodontista, Odontólogo Protèsisiá^e
Odontólogo Endodontistá, incluihdòjòs. riò Grupo Ocupacional de Nível Superior, Especial,
carreiraXI. / ■ .y .-í-V'' * ;

Art. 2° Fica alterado ó Ameko I da Lei Municipal n° 1.330 de Ó5'de. dezembro de 1989, ,
passando aos cargos de Odontólogo, Odontólogo Periodontista, Odontólogo. Protesista e
Odontólogo Endodontistá, a integrar o Grupo Ocupacional de Nível Superior Especial,, carreira,
XI, nos seguintes termos:

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902 • Tel: 27 3372 6800 ♦ Fax: 27 3372 è842

ANEXO I

(...)

GRUPOS

OCUPACIONAIS

QUANTIDADE CARGO CARREIRA

60 Odontólogo XI

NÍVEL SUPERIOR
ESPECIAL

4 Odontólogo Periodontista XI

4 Odontólogo Protesista XI

4 Odontólogo Endodontista XI

(...)

Art. 3° Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado, dó ÍÉspífitOiSáhto, áos .vinte, ej.etè dias do mês
de março do ano de dois mil e doze. v. i j '. ~ ^ -p

GUERINO LUIZ ZANON
.  : pPreféito-Mmiicipal '

1-JU

P  . *

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902 • Tel: 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "iVptenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

Projeto de Lei 000471/2012.

''ALTERA O ANEXO 1 DA LEI N» 1330 DE 05 DE

DEZEMBRO DE 1989, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

O Projeto de Lei de autoriza do Chefe do Poder Executivo Municipal,
que ora se discute cuja Ementa é "ALTERA O ANEXO 1 DA LEI N®
1330 DE 05 DE DEZEMBROA DE 1989, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Assim, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO desta Casa de
Leis, em deliberação onde participaram todos os seus membros, é
de PARECER FÁVORÁVEL à aprovação do proieto de lei em
destaoue. tudo de conformidade com o parecer da COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA desta Edilidade.

É o Parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", aos vinte e nove dias do mês de junho
do ano de dois mil e doze.

JOSE MAURO^CAjGOMES e gama
l^sideríte

FRANCISCO TARCÍSIO SILVA

Relator

RENATO RANGEL LOUREIRO I
Membro ^

Linhares - ES -Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 -Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540/ Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ: 01.975.290/0001-51

1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA

Projeto de Lei 000471/2011.

"ALTERA O ANEXO I DA LEI N» 1.330 DE

05 DE DEZEMBRO DE 1989, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo,
visando como dispõe sua Ementa, "ALTERA O ANEXO
I DA LEI NO 1.330 DE 05 DE DEZEMBRO DE 1989,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Importante também destacar que:

A competência do Poder Executivo tem respaldo no
artigo 58, inciso I, da Lei Orgânica Municipal, e que a
alteração da lei torna-se necessária, para promover a
reciasificação dos cargos de odontóiogo, odontóiogo
periodentista, ondontóiogo Protesista e Odontóiogo
Endodontista, incluindo o Grupo Ocupacional de Nível
Superior.

Estabelece o artigo 181 do Regimento Interno da Casa,
que as deliberações do Plenário serão tomadas por
maioria simpies de votos, quanto à votação deverá
ser atendido o processo Simbólico de votação,
conforme disposto no inciso I, do artigo 191 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ: 01.975.290/0001-51

rt
c

"Sb

CU

1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Assim, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA da Câmara Municipal de Linhares/ES, reunida
com todos seus membros, e, após a análise e
apreciação do Projeto em^ destaque, é de parecer
favorável à sua APROVAÇÃO, tudo de conformidade
com o parecer da PROCURADORIA desta Ediiidade.

É Parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário ""Joaquim Calmon", aos vinte e nove dias do
mês de junho do ano de dois mil e doze.

MILTON SIMON BAPTISTA

Presidente

ADERBAL PEDRO PEREIRA PONTES

Relator

ELIEZER DE OLIVEIRA SANTOS

Membro

CM
cü

bO

o.

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax; 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ: 01.975.290/0001-51

1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei n^ 000471/2011.

"ALTERA O ANEXO I DA LEI N» 1.330 DE

05 DE DEZEMBRO DE 1989, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS"

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo,
visando como dispõe sua Ementa, "ALTERA O ANEXO
I DA LEI NO 1.330 DE 05 DE DEZEMBRO DE 1989,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Importante também destacar que:

A competência do Poder Executivo tem respaldo no
artigo 58, inciso I, da Lei Orgânica Municipal, e que a
alteração da lei torna-se necessária, para promover a
reclasificação dos cargos de odontólogo, odontólogo
periodentista, ondontólogo Protesista e Odontólogo
Endodontista, incluindo o Grupo Ocupacional de Nível
Superior.

Estabelece o artigo 181 do Regimento Interno da Casa,
que as deliberações do Plenário serão tomadas por
maioria simples de votos, quanto à votação deverá
ser atendido o processo Simbólico de votação,
conforme disposto no inciso I, do artigo 191 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

euo

o.

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 -Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ: 01.975.290/0001-51

1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Assim, a PROCURADORIA da Câmara Municipal de
Linhares/ES, reunida com todos seus membros, e, após
a análise e apreciação do Projeto em destaque, é de
parecer favorável à sua APROVAÇÃO, por ser
Constitucioai.

É Parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário ''Joaquim Calmon", ̂^os vinte e nove dias do
mês de junho do ano de doií dom e

L
LD N IDE VIC

P

CM

bO

CL,

Linhares - ES - Av. Augusto Calnion, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ: 01.975.290/0001-51